Iată de ce ne-am cules informațiile din presa „de peste munți”, căci acolo se făcea permanent atmosferă pentru proliferarea cuvântului scris la timp și la obiect².

¹ Alexandru Hurmuzachi, în articolul „O ochire retrospectivă”, din 14/26 februarie 1849, al gazetei „Bucovina”, avea să le împărtășească conașionalilor săi, cu satisfacție, primele zece puncte ale actului oficial, accentuând valoarea primelor două dintre acestea: „Toți cetățenii sunt egali înaintea legii” și „Libertatea persoanei este asigurată”.

82, 16 octombrie 1857, p. 1. Gazeta „Bucovina” a lui Neubauer, în limba germană, avea să apară în anul următor.

⁴ „Bucovina, din Perdele, 23 febr. 1864”, în „Telegraful român”, anul XII, nr. 20, 8 martie 1864, p. 2.

⁵ „De lângă apa Sucevei, în ziua de Înălțarea Domnului 1864”, în „Concordia”, anul IV, nr. 47, 11/23 iunie 1864, pp. 187–188.

„Aurora română” preia din zbor informația privind apariția unui nou ziar, cu noi amănunte: „Steaua Bucovinei», un ziar nou, precum zice «Concordia», va apare cu 1 august în Cernăuți, sub redacțiunea d-lui Andrievici. Salutăm din inimă întreprinderea aceasta.

Povestea continuă cu detalierea celor chemați la „conferința din sala Consistoriului”, unde regăsim nume cunoscute ca active în acea perioadă: „din civili pe D. D. Alexandru de Costin, George de Hormuzachi, Nicolae de Vasâlcu, Nicolae de Zota, Oreste Reni de Hersieni, Amvrosiu Dimitrovici, Ioan al lui George Sbiera, Pavel Paicu și pe

⁶ „Aurora română”, anul II, nr. 13, 1/13 iulie 1864, p. 11.

⁷ „Foaie română în Bucovina”, în „Telegraful român”, anul XII, nr. 52, 5/17 iulie 1864, p. 3.

⁸ „Câmpulung, în 11 august 1864”, în „Concordia”, anul IV, supliment la nr. 63, 7/19 august 1864, p. 255.

d. Sienbac, secretarul episcopului, iară din preoțime pe părinții: Demetriu Procopovici, Ioan Dimitrovici, Ioan Zurcanovici, Ioan Calinciuc, Vasile Mitrofanovici, Eusebiu Popovici, Mihail Calinoschi și Artemiu Eremievici”. S-a stabilit denumirea (inițial „Bucovineanul”, apoi „Steaua Bucovinei” – să facem vreo legătură cu „Steaua Dunării”?)

O vom spune cu bucurie pentru faptul complinit în Bucovina, și cu întristare pentru faptul necomplinit încă la noi”. „Foaia Societății pentru Literatura și Cultura Română în Bucovina”, în „Telegraful român”, anul XIII, nr. 21, 14/26 martie 1865, p. 3; „Am primit numărul 1, 2, 3 din «Foaia Societății pentru literatura și cultura română în Bucovina». Salutăm cu bucurie această foaie literară și dorim din inimă ca ea să fie îndreptarul nostru pe câmpul cel sterp al literaturii noastre naționale”. „Jurnalele române s-au sporit”, în „Aurora română”, anul III, nr. 6, 15/27 martie 1865, p. 11 (71).

ungureanul, românianul, moldoveanul, besarabeianul despre starea bisericii române din celelalte provincie afară de a lui; nu numai atâta, ci fără gazetă bisericească nu poate nici chiar preoțimea, necum alți mireni, nici chiar despre starea bisericii din eparhia de care se țin

alumnatului menționat, repoftim, din lipsa unui ziar propriu, umanitatea și amoroarea frățască a prea stimatei redacțiuni „Concordia” ca să binevoiască a-mi rezerva ceva spațiu în prețitul ziar, spre a ne clara și destuli socotințele și durerile noastre. [...]

„Concordia”, anul IV, nr. 47, 11/23 iunie 1864, pp. 187–188.

ANEXA IV

„Steaua Bucovinei”, un ziar nou, precum zice „Concordia”, va apare cu 1 august în Cernăuți sub redacțiunea d-lui Andrievici. Salutăm din inimă întreprinderea aceasta, cu atât mai vârtos, căci când auzim sau vedem că apare atare ziar nou sau carte română folositoare, totdeauna suntem cuprinși de ideea că astădată iară făcurăm un pas înainte pe calea progresului!

Nu știm însă din ce fel de pănură îi vor fi făcute vestmintele, firma ni garantează soliditatea, și ni-ar părea foarte rău, dacă, pe lângă auspiciile cele frumoase ce le avem în astă privință –, ar răsări de sub vesmintele ei niște „potcoave cirilice!”.

„Aurora română”, anul II, nr. 13, 1/13 iulie 1864, p. 11.

ANEXA V

„Foaia română în Bucovina”

În fine, fierbinta dorință a noastră și a fraților din Bucovina e aproape de realizare. O corespondență din Cernăuți a „Concordiei” ne spune că-n 13/25 iunie s-a ținut o conferință de inteligenți, preoți și civili, care a stabilit ieșirea și programa unei foi românești, că Exc. Sa Eppul Hakmann încă a aprobat întreprinderea și că astfel din 1/13 august va avea și Bucovina o foaie proprie românească, sub titlul „Steaua Bucovinei”, sub redacțiunea d-lui Prot. Sam. Andrievici. Urăm din inimă acestei întreprinderi, dar ne temem, totdeodată, că realizarea ei – spre cea mai mare daună a tuturor românilor, dar specialmente a bucovinenilor – iar se va amâna, căci până-n momentul în care scriem acestea, n-am primit încă nici o înștiințare mai de aproape.

[„Telegraful român”, anul XII, nr. 52, 5/17 iulie 1864, p. 3.]

ANEXA VI

Câmpulung, în 11 august 1864

În toate gazetele românești și în câteva germane din provinciile austriece s-a reprodus știrea cum că în Cernăuți, sub redacțiunea părintelui Samuil Andrievici, va apărea în curând un ziar în limba românească, intitulat „Steaua Bucovinei”.

Deci credem că Excelența sa, cu care zel și convingere a luat inițiativa în afacerea asta momentoaasă, cu același o va ști și duce la îndeplinire.

„Concordia”, anul IV, supliment la nr. 63, 7/19 august 1864, p. 255.

BIBLIOGRAFIE

1. „Aurora română”, anul II, nr. 13, 1/13 iulie 1864.
2. „Bucovina, din Perdele, 23 febr. 1864”, în „Telegraful român”, anul XII, nr. 20, 8 martie 1864.
3. „Câmpulung, în 11 august 1864”, în „Concordia”, anul IV, supliment la nr. 63, 7/19 august 1864.
4. „Concordia”, anul V, nr. 14, 16 faur/2 martie 1865.
5. „Contribuție timbrală și jurnalistică”, în „Telegraful român”, anul V, nr. 95, 30 noiembrie 1857.
6. „De la Prut, în iuliu 1857”, în „Gazeta Transilvaniei”, nr. 61, 3 august 1857.
7. „De lângă apa Sucevei, în ziua de Înălțarea Domnului 1864”, în „Concordia”, anul IV, nr. 47, 11/23 iunie 1864.
8. „Foaia Societății pentru Literatura și Cultura Română în Bucovina”, în „Telegraful român”, anul XIII, nr. 21, 14/26 martie 1865.
9. „Foaie română în Bucovina”, în „Telegraful român”, anul XII, nr. 52, 5/17 iulie 1864.
10. „Jurnalele române s-au sporit”, în „Aurora română”, anul III, nr. 6, 15/27 martie 1865.
11. Hurmuzachi, Alexandru, „O ochire retrospectivă”, în „Bucovina”, 14/26 februarie 1849.